tem suam vel alterius ad peccā-  
dum. Alio modo indirecte. dum  
scilicet non retrahit aliquos a  
peccato Ezechielis tercio spe-  
culatō dicitur. **N**i non dixeris  
impiō morte morietis sanguī-  
nē eius de manu tua requiram  
Deus autem non potest esse di-  
recte causa peccati. quia omne  
peccatum est per recessum ab  
ordine. deus autem omnia in-  
climat ⁊ conuertit in semetip-  
sum sicut in ultimum finem. si-  
cūt Dyom̄sius ait. iij. c. de diui-  
nis nomimib⁹. vnde impossibi-  
le est q̄ sit fibi vel alijs causa  
discedendi ab ordine quā est in  
ipsum. vnde non potest direkte  
ē causa peccati. similiter nec  
indirecte. contingit enim q̄ de⁹  
aliquibus non prebet auxiliū  
ad vitanda peccata. si preberet  
nō peccarent sed totum hoc fas-  
cit hō ordinem sue sapientie ⁊  
iusticie. cum ipse sit sapientia ⁊  
iusticia. Vnde non imputatur  
q̄ aliq̄s peccat sicut cause pec-  
cati sicut gubernator non dici-  
tur causa submersiōis nauis  
ex hoc q̄ non gubernat nauim  
misi quādo subtrahit gubernationem  
potens ⁊ debens guber-  
nare. et hoc modo intelligitur  
dictū apostoli ad romā. i. Tra-  
didit illos deus ī reprobus sen-  
ſū. vt faceat ea que nō conue-  
munt in quantum scilicet non

prohibet eos quin suum reprobum sensum sequantur. **N**espōdet ergo Thomas ad auditorias incontitatum allegatas. q̄ triplices est malum scz culpe et pena et dāmī. inter que est difference quia malum culpe est in agendo. nam peccatum dictum vel factum vel concupitum contra legem dei. vt dicit **Augustinus contra Faustum.** Malum vero pene et dāmī est in pacēdo. Illud est voluntariū ista in uoluntatia. Deus igitur est causa mali pene quia omnis pena iusta & qui contritum assereret diceat utiq̄ propositionem hereticam. xxiiij. q. xlv. c. Quidam totiām. Similiter dicendum est de malo dāmī. **U**nde **Job pmo** Non dixit Caldei abstulerunt. sed dixit. Dominus dedit & dominus abstrahit. Patet hoc etiam. xxiiij. q. v. c. Nemittunt. Ni loquimur de malo culpe ut predictum est. deus nullo modo est causa peccati. Ad rationem vero p̄hi dicit **T**ho. q̄ effectus cause medie procedes ab ea s̄m q̄ libiditatem ordinis cause prime reducitur eādam in causam primam si cut si minister facit aliquid contra mandatum domini hoc non reducitur in dominū sicut in causam. Sicut p̄m qd liberum arbitrium cōmitat nō reducitur in deum sicut in causam. Nam si

cet deus dederit homini liberum arbitrium quo possit peccare et am dedit quo nō peccaret. quae te dicit **I**heronim⁹ ad **D**emetri adem. **P**trum qz nos posse voluit optimus creator sed facere tātū qd imperauit. **V**nde vt peccata vitaremus dedit angeluz custodem dedit lumen racōmis naturalis dedit beneficia sua volens reliquas creaturas homini seruicium tribuere dedit legem scriptam et precepta vite misit in mundum originatum filium veritatem q̄ aplos pdicati cōminatur eternas penas pollicet futuram gloriā et similia cū quib⁹ omnibus hortatur omnes p̄mo et precipit ut declinet a malo et faciant bonum. **S**ecunduz dubum erat. utruz deus possit facere voluntatem creatam impecabilē p̄ naturam. Et respōdet **A**nselmus li. Cur deus homo. ij et. c. xx. q̄ non ex eo quia nō potest facere creaturam eē deū tñ de non potest creatura eē impecabilis nisi sit deus eēcialiter qd est impossibile vel suppositatiter sicut christ⁹. **I**deo dicit **I**heronimus in euangelio prodigi. solus de⁹ ē in quē p̄m cadere nō p̄t. et **A**ug. contra **M**aximū. Solus de⁹ natura sua nō potuit nec p̄t nec poterit peccare. Declatā ista a dño. **E**o. m. ij. di. xxiiij. sic **S**liberū arbitriū creare valis

fieret naturaliter ad malum. in  
flexibile aut hoc esset propter ip-  
sius artacionem ad bonum aut  
propter determinationem. **N**i p-  
ropter artacionem ut sic faceret  
bonum sicut lapis tendit deos-  
sum certe iam liberum arbitriū  
nō esset liberū nec op̄ ei⁹ esset  
laude dignum et ita in eptum es-  
set ad finem propter quem est  
factus videlicet ad laudis et glo-  
rie premium assequendum. **N**i  
autem inflexible esset ad malū  
propter determinationem quia  
sic potens esset per propriam na-  
turam in bonum ut nō possēdēt  
cere in malo sicut ē de libero ar-  
bitrio diuino qđ ad sola bona  
determinationem est liberum arbi-  
trium careret vanitate per natu-  
ram suam ergo iam non esset  
creatura nec productum ex mi-  
hiō cum omnis creatura vani-  
tati sit subiecta et propterea ēē  
impeccabilem per naturam pro-  
priū est solius dei. **T**erciū du-  
bium fuit **P**trum deus debuit  
permittēt hominem impugnatū  
quem presiebat in pugna de-  
ficerē et ad hoc dicit **Bona**. in  
y. di. xxiiij. qđ sic decet deum ad  
ministrare res et eis prouidere.  
ut salua sit lex quā m̄didit eis  
a primaria rerum cōditione iux-  
ta illud Aug. li. vii. de ciui. dei.  
**N**ic deus res quas cōdidit ad-  
ministrat ut vñāquāq; agere

pprios motus finat. **D**ed deus  
fecit hominez invertibilitate ar-  
bitrii et similiter dyabolū. g° si  
dyabolus voluit hominem tem-  
ptare et homo voluit ei consenti-  
re deus nullū illoꝝ debuit impe-  
dire. **I**nsuper facilis erat homi-  
ni omne et aduersariū qđ dyabo-  
lo vincere hominem homo em̄  
nō poterat vimini si volens qđ  
pugna illa de se magis erat or-  
dinata ad uitiam hominis qđ  
dyaboli et sic magis ad bonum  
qđ ad malū. **N**i g° de⁹ permittēt  
debet qđ directe ad bonū hois  
ordinatē videt qđ a tēptacōe p̄t̄  
mi hois nō erat arcend⁹ aduer-  
sat⁹. **A**d huc voluit permittēt hoc  
de⁹ qđ voluntatiū peccati hois re-  
medio carere nō debebat qđ fu-  
it dū xp̄c fili⁹ dei misericorditer  
p̄ illo dignatus ē satissimē ob-  
qđ ecclā cantat. **O** felix culpa  
que talem ac tantū meruit h̄c  
rēdēptōe. **A**ccedit etiā hic p̄mis-  
sio ad peccati alleviacionez. **L**e-  
uius em̄ fuit peccati alio sugge-  
rente et impellente qđ voluntati  
propria incurante quia for-  
tassis homo cecidisset etiam si  
numqđ aduersarius pestifera  
suggessisset. **N**ic ergo peccauit  
homo imputandum est sibi vo-  
luntarie ad peccatum consen-  
tienti. **N**am dicit magister in  
secunda distincōe vicefimaqr̄  
ta. **S**uit homini adiutorium

datū in crēatōe quo poterat manere si vellz. Illud utiqz fuit liber tas arbitrij ab omni labē et coruptela immunitatis atqz voluntatis rectitudo et omnū naturaliū potentiārum anime sinceritas atqz vivacitas. **P**ed inquit nōnulli. Potuiss ne deus qui est omnis potens voluntatez hominis verte re in bonam. Et respōdet magister di. xxiiij. h. c. i. Potuisset res uera. **C**ur n̄ fecit. Quia noluit. **C**ur noluit. Ipse nouit. Nō debemus plus sapere q̄ oportet.

**Q**uartum dubium fuit. Utī inuidia motus est dyabolus ad temptandum hominem. Et q̄ sic probatur autoritate scripturē. Oicitur em̄ sapientie h. c. In uidia dyaboli. moes intravit in orbem teriarum. **P**ed cōtra hoc pōis quis instare pūmo quia om̄is inuidia est respectu patis vel superioris km̄ q̄ dicit ḡreg. h. moralium. sup illo verbo Job Paruulum occidit inuidia superiores inquit saltem km̄ reputacionem. sed dyabolus nō reputabat hominē superiorē sibi. ḡ videt q̄ ei nō inuidebat. **D**ecūdo inuidia est respectu boni qd̄ aliquo mō pōt acquiri sed dyabolus nō p̄terat puenire ad etnam beatitudinem quia lapsus erat irrepabuiter. ergo videtur q̄ ppter illius acquisitionez nō inuidebat homi. **A**ndet bona. i. h. di. xxj. q̄ mens dyaboli a

superbia et inuidia possessa. videns hominem in statu in q̄ poterat cadere sub dyabolica potestate. et in quo poterat ascende re ad supernam felicitatē ex hoc superbia motus est et inuidia ad ipsum temptandum. Ex superbia namqz ipfuz sibi subi ceret. Ex inuidia vero vt ipfuz a superna felicitate retraheret. **E**t superbia fuit sicut mouens p̄imum. Inuidia vero sicut mouens proximum et immediatum. Esto enim q̄ non posset dominum super hominem acquirere adhuc studiisset ipsum a paradisi gaudis impēdire. **N**o p̄t mū ergo oppositū dicendū q̄ inuidia non solum est respectu superiores eius qui est superior sed eius qui potest ee. Quāvis aut̄ dyabolus in statu illo nō repūtaret hominem superiorē se inuidie sublimaretur ad statū glorie in quo statu ipsum superiorē se nō dubitaret. Potest etiaz dici q̄ tūc reputabat ipfū superiorē se in hoc q̄ poterat puenire ad illā gloriam ad quā nō poterat ascēdere ipse dyabolus.

**N**o secundum dubium q̄ non soluz inuidet aliquis respectu boni quod potest obtanere sed etiam respectu eius quod natus est habere qmuis nō pos sit sicut truncatis et cecis inuidet alij vīsum et progressum.

licet autem dyabolus non possit ad beatitudinem peruenire tam habet ad hoc naturalem aptitudinem. Temptauit itaque hominem et a muliere cepit. ut patet Gen. iii. quare autem ab ipsa cepit et non a viro dicit Bona. quia attendebat mulierem esse minoris sapientie debuicoris constancie et importunitatis adhucie. propter minorum sapientiam erat facilior ad seducendum. et ideo dyabolus seductor per eam sibi voluit facere transiit ad viam propter debilitatem constantiam facilior erat ad pertendu et ideo dyabolus expugnator aggressus est hominis ciuitate ex ea parte ex qua erat aditus minimus. propter importunitatem vero adhuceniam cogitauit dyabolus quod si mulier primo vinceretur non quiesceret quousque peruerteret virum.

De qualitate peccati primorum parentum et gravitate illius culpe et remissibilitate

Capitulum secundum

**Q**uoniam equidem multi de clarae sibi quod fuit il lud peccati tam grade eroeum deo celi quod non misericorde christi deleri potuit et propter quod tam diu alassimus dominus continebat in ira misericordias suas.

Vile quippe est inspicere diligenter quod sit damnosum dei mandata preterire cum ex inobedientia ut patebit Adam deo sit factus inimicus. Ad hoc autem melius in uestigandum quatuor in hac parte dubia erunt declaranda.

**P**rimum utrum peccatum primorum parentum fuit inobedientia

**S**econdum utrum peccatum illud fuit gravissimum omnium peccatorum

**T**ercium utrum gravissimum peccatum vir quod mulier

**Q**uartum utrum magis fuit remissibile peccatum hominis quod peccatum angelii.

Et licet tua dubia posita sint in quadragesimati in sermone de obedientia tamen adhuc inseceda illa sensuot materia ista clavis ab omnibus intelligatur.

**N**on inobedientia fuit peccatum ade

**D**ecimus igitur dubium est utrum peccatum primorum parentum fuit inobedientia. et quod sic patet quia apostolus ad Roma. v. c. dicit Proverbus hominis inobedientiam peccatores constituti sunt multi. et Augustinus in libro de vera religione. Adam propter transgressionem obedientie de paradyso expellitus est. et idem super genesis ad locum. Non potuit melius

et diligendus commendari quoniam malum sit sola inobedientia. Cum ideo Deus iniquitatis factus est homo quia eam tenebat contra prohibicionem quam si non prohibitus tetigisset non vici peccasset. et Gen. iii. cap. Vixit illi deus. Quis in dicavit tibi quod nudus essemus: nisi quod de signo de quo precepimus tibi ne comederes comedisti. Sed atque dicunt quod fuit superbia. Nam ecclesiastici. x. c. dicitur. Inicium omnis peccati superbia est. et eiusdem. xxv. A muliere sumpfit in carnem omnis perditione. et Aug. libro de virginitate. Dyabolus in celo voluit esse sicut deus cadens autem persuasit homini similitudinem voluntatis sue. Alij autem asserunt quod fuit auaricia sumendo illam large. Auaricia inquit Greg. super Ezechielem. non tantum pecunie est sed scientie et altitudinis. Sed mulier appetit scientiam quoniam dyabolus dixit ei. Ecce sicut dicit scientes bonum et malum. Nonnulli clamant quod peccatum illud fuit gloria. Unde ambrosius. xxv. dicitur. Proximo die. ait Gula regnante a paradiso expulit. et id est in hymno quem cantat ecclesia. De paternis prothoplausti fratre factor condolens quam proponi noxialis in moysi morte corruerunt. Ipse lignum tunc notauit danica ligni ut solueat et hexom

mus contra Iouimanum. Policie te prouidendum est ut quos satanas a paradyso expulit esurias reducat. Respondet dominus. Bona. xxii. dicitur. quod principale peccatum hominis propter quod lapsus est fuit inobedientia et ad hanc dyabolus conatus est illum adducere. Sed quoniam nemo operatur ad malum aspirans nec appetit malum nisi sub specie boni. Ideo clare reprehendens dyabolus quod non possit mulierem precipitare nisi proponeret aliquid appetibile illa temptatio proposuit ad que omnis homo naturaliter inclinatur. Omnis vero homo naturaliter appetit beatitudinem que est bonum copiosum gloriosum et delicisum. Unde omnis homo naturaliter appetit excellenciam sufficientiam et leticiam et in appetitu ordinato talium consistit iustitia in immoderato vero culpa. Gula enim est appetitus inordinatus cibis suauiter reficiens. Auaricia est inordinatus appetitus sufficientie. Superbia est immoderatus amor excellencie. Dyabolus ergo primo promisit mulieri dignitatis excellenciam cum dixit Ecce sicut dicit. Secundo cognitiois abundantiam. cujus addidit scientes. Tercio sua uitatis experientiam. cum ostendit lignum pulchrum et ad descendum faciat. Ideo mulier in

appetendo primū fuit superba appetēdo secundū fuit auata. et tercium gulosa. et in hoc fuit trans gressoris rea. **E**t sic adam a muliere stimulatus comedit de pomō non quod crederet quod esset deus sed ne contumaret euam ut dicit Aug. super genesim ad litteras. **N**ec est inueniens plura genera peccatorum occurriere ad unum flagidum p̄petrandū. **N**ā p̄ter dicta mulier peccauit peccato mendacij quando dixit serpenti quod deus precepit ne pomū comederent neque tangerent de tadiutiq̄ preceptum non accesperat sed hoc addidit in displiceiam precepti. ut dicit nicolaus de lyra. Quare concludit quod p̄cipale peccatum adeo et uxoris eius inobedientia fuerit et ex consequenti cūmen lese maiestatis. De quo Aug. li. xiiii. de ciuii. dei ca. xij. ait. Non debet extimare quis quod leue ac paucum illud fuisse commissum. quia in esca factum est. Non quidem mala nec noxia nisi quia prohibita. Nec enim quicquid malum in illo tante felicitatis padiso deus crearet atque placaret sed obediencia commendata est in precepto que virtus in creatura rationali mater est quodammodo omnium custosque virtutum. Hoc itaque de uno ab ingerente nō edendo ubi alioque tanta copia subiacebat presertim cuius

nondum voluntati cupiditas resistebat quod de pena transgressoris postea subsecutum est tam leue preceptum ad obseruandum tam breve ad memoriam retinebat. Tanto maiore iniustitia violatum est quanto faciliore posset obseruancia custodi. **H**ec Augustinus. Ex cuius verbis deprehendimus quod graue fuerit primo cum parenti peccatum. **N**ec mirum quoniam si pater indignatur filio et dominus subdito inobedienti quanto magis pater misericordiarum et dominus celi et terre molestie ferre debuit dum preceptum suum de facto vidit contemni et petiti. **D**e secundum dubium erat utrum peccatum illud fuit gravissimum omnium peccatorum. Et respondet Bo. in. ij. di. xxii. et. xxij. quoniam peccatum potius grauus altero duo deo modis. Primo causalitate et sic peccatum dyaboli est maximū cuius inuidia mores intravit in orbem terrarum. Secundo enormitate. et sic peccatum iude. Tercio ingratitudine et sic peccatum illius quod plura suscepit dona et beneficia. Quartu periculositate et sic peccatum ignorantie. Quinto inséparabilitate et sic peccatum avariae. Sexto importunitate et sic superbia que ex ipsis bonis operibus confurgit. Septimo promitatem et sic luxuria. Octavo

ergo maioris gracie impugnatione. et sic peccatum in spiritu sanctu. Non no maiori offendit et sic idolatrie. **P**rimo ratione maioris libidinis. et sic cuiuscumque generis peccatum potest fieri maius altero. **V**nde deo generalitate. et sic peccatum primi genitum dicitur fuisse manus quod in totum genus humanum se diffudit. **D**uodecimo ratione facilitas resistendi. Et sic dicit magister in textu quod peccatum ade fuit gravissimum. quia ut dicit Aug. li. xiiij. de civitate dei. **M**agna fuit in peccando iniquitas ubi tanta fuit in non peccando facilitas.

**T**erdum dubium fuit utrum gravius peccauit vir quod mulier et respondet **Bona**. quod si loquamur de gravitate quantum ad in gratitudinem gravius peccauit vir quod copiosiora dona suscepit. **P**i autem loquamur quantum ad libidinem magis peccauit mulier quia cum magis improba voluntate dum cupiuit deo assimilari et credidit. **P**i vero loquamur ad corruptionem distinguenduz quia aliquid distinatur corruptere dupliciter. Aut per modum cause. aut per modum occasionis. **P**i primo modo sic quia peccatum viti fuit causa trans fusionis in posteros et ita corrupit se et alios maior consecuta est ex peccato viti corruptio. et ideo eius culpa fuit gravior.

**S**i per modum occasionis sic quod peccatum mulieris fuit occasio peccati viti. et ita per consequens omnium aliorum. **H**oc modo mulier potest dicari ceteros corrupisse non solum posteros sed etiam virum suum unde non solum peccauit in se sed etiam in proximum et quantum ad hoc peccatum eius fuit gravius quam peccatum viti. **Q**uartum dubium fuit utrum magis fuit remissibile peccatum hominis quam angelii. **E**t responderet alexander in tertio summe quod sic et congruencia sumitur ex tribus.

**P**rimo ex libertate arbitrij.

**S**econdo ex codicione nature

**T**ertio ex qualitate peccati.

**P**rimo ratione liberi arbitrij fuit remissibilius patrem hominis quam angelii. sed enim augustinus in libro arbitrio est facultas voluntatis et rationis tam in homine quam in angelo. verutamen differenter. **P**rimo quantum ad voluntatem quia liberum arbitrium hominis ante electionem voluntatis et post electionem se habet mutabiliter. liberum arbitrium angelii ante electionem se habet mutabiliter et post electionem immutabiliter et haec ratio in summo gradu liberum arbitrium est in deo. in insimo in homine in angelo vero medio modo se habens.

**Q**uare deus de necessitate immutabilitatis semper elegit bonum. **H**omo potest eligere bonum et malum et iterum bonum. **A**ngelus autem se mel potest eligere et ideo quicquid elegit non potuit detestari ex quo non potest peccare neque per persistenciam culpam delere que est detestatio mali. et ita relinquitur quod culpa eius non potest remitti si eum remittitur illa hominis. **I**te quantum ad proprietatem rationis differt liberum arbitrium in homine et in angelo. quia sicut dicit **Dionysius**. Dei intellectus angelicus firmius est et hoc est quod supra tempus et ita accipit totum simul et non post hoc illud vel hoc ex illo. et ideo dicitur angelus in intellectualis substantia sed intellectus hominis est in tunc et ita considerando accipit. **V**nde non accipit totum simul sed unum post aliud et unum ex alio. sicut ex permissionis conclusionem. et ideo homo dicitur rationalis substantia quod ratio est virtus collativa unde ab alio. qualis est ergo cognitio simplicis ad compositionem et predicti ad lineam in cuncto talis est cognitio intellectus angelici ad humanum in intelligendo et iudicando. cum ergo iudicium fiat ab intellectu. per quod angelus secundum statum suum dicendum iudicat de re tota simul et non in tunc et iudicando de ipsa videt eas tota simul ergo cert

tissime iudicat. **N**on ergo peccat in iudicando. per quod peccat ex certissima malitia. et sic nullo modo potest excusare. ergo eius peccatum est irremissible. **N**on sic autem est de homine. **V**nde cum tu tam non simul videat propter dampnum iudicatio suo. et ita cum peccatum eius aliquo modo possit excusari. non est irremissible. **V**nde **Gen. vi.** dixit deus. **N**on permanebit spiritus meus in indignatione mea in homine in eternum quod caro est.

**S**ecunda ratio. Secundo patrem hominis fuit magis remissibile quod peccatum angelicorum naturae. ut enim inquit **Anselmus** libro. **C**ur deus homo per alium hominem qui non esset sui generis homo non debuit liberari et reparari. **E**t cum non omnes angelici sint omnes generis. patet quod non fuit possibilis reparatio in angelo sicut in homine. **T**ertia ratio. Tercio peccatum hominis fuit magis remissibile ratione qualitatis peccati. attendo in peccato tua.

**P**rimo genus.

**S**ecundo circumstantiam.

**T**ercio occasionem.

**N**on primo attendendo genere. **T**anquam angelus quod homo peccauit per superbiam. sed differenter. homo enim appetit scientiam dei. **P**er agere his omnipotenti. **O**mnipotencia

autē dei nō ē cōmunicabilis ali  
cui creature. **Vnde** ch̄ristus h̄m  
q̄ h̄o nō habuit om̄ipotētiā. s̄  
bene om̄iu sciencā. **Quia** ḡ su  
ma m̄ordinatio est appetere il  
lud ad qd nullo mō creatura ē  
ordinata. homo autē eāt odia  
tus ad sciencā quā appetebat.  
ideo peccati hominis fuit remis  
sibile nō angelī. **Pecūdo at**  
**tendendo** cīcūstātiā peccati p̄t;  
difference. **Nā** in adam fuit a  
liq̄ ignorātiā q̄ peccati qd erat  
mōle credidit v̄male. sicut d̄t  
**Aug⁹.** **Vnde** nō tantū credidit  
peccare quātum peccauit. Ange  
lus autē nō habuit ignorātiā  
in peccāto. **Item** homo habuit  
ppositū pēnitēdi et p̄tendī v̄m  
am de peccato qd credebat v̄m  
ale. angelus autē nō. et ppter  
hoc peccauit in sp̄m sanctū. ho  
mo nō. **Tercio** attendendo  
occasionem peccati. patet quia  
homo nō peccauit seipso s̄ alio  
mediante sc̄z vxore. vxor edam  
suasa fuit a serpente. **Insup** in  
vno homine eāt tota species hu  
mana nō adhuc multiplicata s̄  
multiplicanda in alīs. **Ped** in  
angelo peccate nō erat tota na  
tura angelica et ppter hoc dñi  
ne iusticie cōgruū fuit vt non  
stacā iudicaret hominem q̄ ci  
to peccaret donec species huma  
na multiplicaretur et maxime  
numerus eleāt or

**¶** **Qz** duodecim penīs pumī  
est gen⁹ humanū ppter peccati  
primor⁹ parentū.

### Capitulum terciū

**E** **T** si cotidie in nobis ip  
sis exp̄iamur q̄ misera  
bilis facta sit humana  
condiāo ppter lapſū p̄imorū  
pntum. verum tamē vt v̄hemē  
cius excitetur animus ad timo  
rem. de penīs quas humanum  
genus incurrit ppter transgres  
sionē dñiūm p̄cepti. in hoc ter  
cio mīstērio flebiliiter dissetem⁹  
**D**eūs nāq̄ iusto iudicio qd cu  
pliā pena v̄luit ade peccatum  
pumire

**P**rima dicitur sp̄ualis  
**S**ecunda corporalis  
**T**ercia temporalis  
**Q**uarta eternalis.

**¶** **D**e tūpliā penā sp̄ualū quaz  
incurrit humanū genus ppter  
lapſum p̄imor⁹ parentū. Et p̄  
mo de p̄dicatione iusticie origina  
lis.

**P**rima pena qua pum  
uit deus peccati m ade  
fuit sp̄itualis. **H**ec tū  
plex.

**P**rima dicitur iusticie origi  
nalis p̄dicio  
**S**ecunda anime maculacio.

**Tercia donorum spiritualium diminutio**

**P**rima pena spiritualis fuit iniusticie originalis preditione. De hac dicit nicolaus de hyra sup. v. c. ad romam. **I**usticia originalis est quedam humane nature redditudo sum quam corpus erat anima subiectum et vites inferiores rationi quodammodo anima subdita erat suo creditori. **H**ec autem iusticia erat quoddam donum supernaturale datum homini a deo per quod ipse homo erat totaliter subiectus deo quantum ad rationem rationi vero erant subiecte vites inferiores scilicet irascibilis et concupisibilis. **H**ac iusticiam vocat Salomon redditudinem. quoniam dicit ecclesiastes. viij. **I**nuenit quod deus fecit hominem rectum. **I**sta ergo iusticia ut dicit Landulfus in. iij. di. xxix. ordinabat respectu dei ut plena obedientia exhiberetur ei. deminde respectu sui ut perfecte facerent inferiores potentias sequi motus recte rationis et voluntatis. deinde respectu proximi ut redderet vinculum quod suum erat et debitam con dilectionem. **A**ddit Landulfus quod erat in voluntate sicut in subiecto quod si iusticia moralis est in voluntate sum Aristoteles. non minime originalis iusticia. et ideo non tenetur opinio eorum qui dixerunt quod erat in appetitu sensitivo quia illa iusticia fuit habitus precep-

tius non obeditius. Fuit enim data ad prompte inclinandum voluntatem ut intensius et dominative precepere. De hac dicit Thomas prima parte questione centesima quod ex eo quod fuit donum divinitus datum toti nature. idcirco filii patribus assimilati fuissent quantum ad originali iusticiam. **O** quoniam gratias fuit hec iactura donum tale predicatione cuius utique predicatione etiam sancti cum tot asperitatibus et castigationibus ac mortificationibus carnis concupiscentiam vix superare potuerunt. Clamabat Paulus ad romam. viij. **V**ideo aliam legem in membris meis repugnarem legi mentis mee. **P**er nos peccatus adam non erat opus cum tot ieiuniis disciplinis vigiliis et laboribus acquirere regnum celorum. **O** adam quid fecisti cuius non obedisti voci dei. **E**cce propter culpam tuam perdita est tibi et omnibus a te descendenti bus originalis iusticia. Ideo dicit textus gen. Aperti sunt oculi eorum. Nicolaus de hyra scilicet ad cognoscendum suam nuditatem esse confusibilem que prius erat honesta. quia subtrada iusticia originali statim senserunt rebellionem carnis ad spiritum et motum mordacatum membrorum. Ideo statim studiure cooperire suam nuditatem et turpitudinem

et ut dicit textus dōfuerūt folia  
sicis et hoc dicūt hebrei. q̄ si⁹  
fuit arbor ex cuius fructu come-  
derunt et fecerūt sibi perizoma-  
ta i. succinctoria circa lumbos.  
**N**ota tamen h̄m dōctores mo-  
dernos. vt dicit **L**andulfus in  
ij. di. xxix. q̄ iustitia origina-  
lis nō fuit habitus gracie gra-  
cum facientis ex eo q̄ p̄mis ho-  
mo nō fuit creatus cum gracia  
gratia faciente. vt magister di-  
cit in littera presentis nomina-  
te dissimilacionis q̄ creatus fue-  
rit cum iustitia originali. tam  
ante q̄ peccaret habuit gratia;  
gratum facientem. Fuit em̄ tri-  
bus horis in statu īnocēcie q̄  
fuit creatus hora sexta et expul-  
sus hora nona. In ista moeula  
fuit sibi collata gratia. q̄ **G**re.  
et **D**amascenus quos magister  
adduat in textu dicunt q̄ p̄m⁹  
ho. no fuit in caritate et fuit eo-  
iunctus deo et domis mirandis  
preditus. ergo si caritatē habu-  
it. habuit gratiam q̄ idem fuit

macula fuit anime ade. **N**a; ī  
nocēcia perdita mortali pecca-  
to facta fuit obnoxia et qđ h̄j s  
grauius est. omnes ab adā de-  
scendētes. christo dūtaxat ex ce-  
pto quia fuit deus et homo cum  
sorde originalis culpe nascūtur  
que est culpa contraria et si nō  
acta. Omnes inquit apostolus  
ad romā. v. ī adam peccau-  
runt. De hac vero matre diffu-  
sius loquar in profesto concep-  
tiōnis virginis gloriose

**S**ecunda pena sp̄itūtua  
lis quam incurrit adā  
propter inobedientia;  
illam. diatur anime maculatio  
**T**homas prīma secunde questi-  
one. lxxvi. articulo p̄mo. Ma-  
culula proprie dicitur in corporali-  
bus quando aliquod corpus m̄  
tidum perdit suum m̄torem. sic

**S**eunda pena sp̄itūtua  
lis quam incurrit adā  
propter inobedientia;  
illam. diatur anime maculatio  
**T**homas prīma secunde questi-  
one. lxxvi. articulo p̄mo. Ma-  
culula proprie dicitur in corporali-  
bus quando aliquod corpus m̄  
tidum perdit suum m̄torem. sic

### De punito corporali

**S**ecunda pena qua punitum fuit ade peccatum di-  
ctum corporalis et hoc est  
plex

**P**rima dicit contracion adio.  
Secunda laboriosa vite suste-  
tatio

**T**ertia mortis subiectio

**P**rima pene corporalis est co-  
tracion adio. Si enim ad animam stetis-  
set que nunc hominum contrauatur  
minime illum ledere potuissent  
Si in ignem fuisset pietus ipse  
non combussisset si in aquam fuisset  
immeritus ipsum non suffocasset et  
similia. Et hoc utique euemisset p-  
dei prudenciam que sic actio-  
num auctum suspendisse in pas-  
sum minime agerent. De hac  
impassibilitate et duabus penibus  
sequentibus copiosius tractant in  
quadragesimali in sermone de  
vita. Ideo in hoc loco ista breui-  
ter percurro. Secunda pena cor-  
poralis est laboriosa vite susten-  
tatio. Pictum equidem fuit ho-  
minum Gen. in. In sudore revultus  
tui resceris pane tuo. Si non pec-  
casset non erat opus tot laboribus  
tot artibus tot industrijs acq-  
uere victum et tegumentum. Unde  
Augustinus. li. xiiij. de ciui. dei. c.  
xxvi. ait. Vndebat itaque homo in pa-  
radiso sicut solebat quodcumque hoc  
solebat quod deus iussicerat vnde-